
Posudek oponenta bakalářské práce 

 

David Titl 

Třeboň, Pasovští a stavovské povstání 

 

Bakalářská práce Historického ústavu Filozofické fakulty Jihočeské univerzity, České Budě-

jovice 2017, 57 s., z toho 5 s. textových příloh 

 

David Titl předložil bezpochyby zajímavou práci o městě Třeboni na počátku 17. století a jeho 

místě ve válečných událostech. Práce se čte jedním dechem, autor často volí styl až na hraně 

beletrie podobný naraci Josefa Janáčka. To však neubírá na kvalitě bakalářské práce, která byla 

psána se znalostí odborné literatury a s použitím široké škály narativních, diplomatických i 

osobních pramenů. Na tomto konstatování nic nemění ani skutečnost, že v úvodní kapitole se 

mohl David Titl více zmínit o dosavadním bádání o českém stavovském povstání či že mezi 

vydanými prameny jsem nenašel klasickou edici Josefa Polišenského. 

Struktura práce je logická. Po úvodní historiografické kapitole a možná až moc podrob-

ných dějinách Třeboně následují tři chronologicky řazené kapitoly o městě v době vpádu Pa-

sovských, v roce 1618, kdy Třeboň zachvátil požár a připravovala se na nadcházející konflikt, 

a konečně v letech 1620 až 1622, kdy byla často v centru válečných operací. Výsledkem je 

materiálová studie, chronologicky pojatá, regionálně ukotvená, která na pozadí obecných dějin 

představuje jednotlivé události, které se ve městě ve sledovaném období udály. David Titl doká-

zal umně skloubit výsledky dosavadního bádání s poznatky, které získal studiem archivních 

pramenů zejména ze sbírky Historica Třeboň a z Archivu města Třeboň.  

Práce se nevyznačuje zásadními formálními prohřešky, nicméně rušivě působí grafická 

podoba tisku. Práce obsahuje písemné přílohy, avšak nelze nalézt soupis těchto příloh, alespoň 

částečně mohl Titl také vysvětlit, jaké ediční zásady při přepisu písemností používal.  Na zá-

kladě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit stupněm výborně.   

 

České Budějovice 24. srpna 2017 

          

                                                                                               PhDr. Pavel Král, Ph.D. 

  


